

平成22年度三豊市財政事情の公表について（下半期）

地方自治法第243条の3第1項及び三豊市財政事情の作成及び公表に関する条例に基づき、平成22年度下半期の財政事情を公表します。

この財政事情は、平成23年3月31日現在の一般会計、特別会計及び企業会計の収支状況等について、市民の皆様のご理解をいただき、今後の三豊市政発展にご協力をお願いするために公表しています。

なお、最終的な平成22年度の収支状況等は、5月31日までの出納整理期間を経て、決算調整及び監査委員の審査後に確定します。その内容については、次回の公表時期である11月にお知らせします。

平成22年度下半期

(平成22年10月～平成23年3月)

三豊市財政事情



目 次

1. 平成22年度一般会計予算の状況	1
2. 平成22年度特別会計予算の状況	3
3. 平成22年度企業会計予算の状況	4
4. 平成22年度一般会計予算の執行状況	5
5. 平成22年度特別会計予算の執行状況	7
6. 平成22年度企業会計予算の執行状況	8
7. 平成22年度市税負担の状況	9
8. 市債(長期借入金)及び一時借入金の状況	10
9. 市有財産の状況	11

1. 平成22年度一般会計予算の状況

<歳入>

(平成23年3月31日現在)

区 分	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説 明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
市 税	74億5,783万円		1,294万7千円		1,294万7千円	74億7,077万7千円	市民の皆さんや事業所から納めていただく税金(市民税、固定資産税、軽自動車税、市たばこ税、入湯税)です。
地方譲与税	3億4,600万1千円		▲ 600万円		▲ 600万円	3億4,000万1千円	国税のうち、本来地方公共団体の財源となるべきものについて国から譲与されるお金(自動車重量譲与税、地方揮発油譲与税など)です。
各種交付金	9億4,200万円		3,375万5千円	1,375万5千円	2,000万円	9億7,575万5千円	国・県からの交付金(地方特例交付金、ゴルフ場利用税交付金、自動車取得税交付金、地方消費税交付金、利子割交付金など)です。
地方交付税	104億円		7億8,758万2千円	5億5,780万7千円	2億2,977万5千円	111億8,758万2千円	地方公共団体間の財政力の不均衡を調整し、どの地域に住む住民にも一定水準の行政サービスを提供できるよう、財源を保障するために国から交付されるお金です。
分担金及び負担金	2億7,942万4千円	194万8千円	▲ 456万9千円		▲ 456万9千円	2億7,680万3千円	事業実施に伴う受益者からの分担金などです。
使用料及び手数料	5億6,643万7千円		▲ 3,949万1千円		▲ 3,949万1千円	5億2,694万6千円	市有施設の使用料や各種証明等の手数料です。
国庫支出金	21億4,471万6千円	11億393万2千円	2億1,416万4千円	3,283万7千円	1億8,132万7千円	34億6,281万2千円	国から特定の事務事業のために交付される補助金や委託金などです。
県支出金	15億4,544万9千円		7,334万1千円	1億1,957万2千円	▲ 4,623万1千円	16億1,879万円	県から特定の事務事業のために交付される補助金や委託金などです。
財産収入	6,966万4千円		1,475万2千円		1,475万2千円	8,441万6千円	市有財産の運用や売却などによる収入です。
寄附金	111万2千円		3,434万4千円	1,169万9千円	2,264万5千円	3,545万6千円	個人または法人からの寄附金です。
繰入金	1億4,944万1千円	50万円	5,533万3千円	4,326万3千円	1,207万円	2億527万4千円	市の基金(貯金)及び他会計から繰り入れるお金です。
繰越金	5,000万円	5億5,306万6千円	8億260万2千円	8億260万2千円		14億566万8千円	前年度の決算に伴い生じる繰越金です。
諸収入	7億942万6千円		1億274万8千円	782万5千円	9,492万3千円	8億1,217万4千円	延滞金、貸付金元利収入、雑入などです。
市 債	21億3,850万円	7億2,671万8千円	1億7,630万円	1億9,000万円	▲ 1,370万円	30億4,151万8千円	道路整備や公共施設整備などを行うための資金として調達する長期借入金です。
合 計	268億円	23億8,616万4千円	22億5,780万8千円	17億7,936万円	4億7,844万8千円	314億4,397万2千円	

<歳出>

(平成23年3月31日現在)

区 分	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③			予備費充用額 ④			現計予算額 ①+②+③+④	説 明
				上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)		
議 会 費	2億5,869万7千円		▲ 426万8千円	7万2千円	▲ 434万円				2億5,442万9千円	議会活動に係る経費です。
総 務 費	42億5,549万2千円	9億5,639万7千円	19億3,922万1千円	15億3,137万9千円	4億3,608万2千円	519万3千円		519万3千円	71億5,630万3千円	市役所の管理的経費、徴税、戸籍、選挙、自治会などに係る経費です。
民 生 費	84億5,809万1千円	2,110万1千円	1,312万1千円	1億3,188万8千円	▲ 1億1,876万7千円	846万4千円	61万3千円	785万1千円	85億77万7千円	福祉(高齢者・障害者・児童など)、生活保護などに係る経費です。
衛 生 費	27億212万3千円		3,745万1千円	5,965万7千円	▲ 2,220万6千円	156万9千円	40万3千円	116万6千円	27億4,114万3千円	保健衛生、環境保全、ごみ・し尿処理などに係る経費です。
労 働 費	2,132万3千円		▲ 64万6千円	30万4千円	▲ 95万円				2,067万7千円	労働者対策に係る経費です。
農林水産業費	11億2,232万9千円	1億5,819万8千円	3,263万9千円	382万4千円	2,881万5千円	33万3千円	33万1千円	2千円	13億1,349万9千円	農林水産業の振興などに係る経費です。
商 工 費	2億199万7千円	536万1千円	384万円	412万2千円	▲ 28万2千円				2億1,119万8千円	商工業の振興、観光振興などに係る経費です。
土 木 費	19億4,118万4千円	7億7万7千円	▲ 3,246万3千円	3,090万7千円	▲ 6,337万円				26億879万8千円	道路・河川・港湾・公園・市営住宅の維持管理などに係る経費です。
消 防 費	11億1,394万1千円		5,282万7千円	24万9千円	5,257万8千円	34万2千円	2万6千円	31万6千円	11億6,711万円	消防・防災活動に係る経費です。
教 育 費	36億202万6千円	5億4,503万円	2億2,777万円	4,519万8千円	1億8,257万2千円	5万円		5万円	43億7,487万6千円	学校教育(幼稚園・小中学校)、社会教育(公民館活動・図書館)、保健体育(給食・体育施設)などに係る経費です。
災 害 復 旧 費	2千円								2千円	台風などにより災害を受けた道路や農業用施設などを復旧するための経費です。
公 債 費	30億8,665万5千円		▲ 1,168万4千円		▲ 1,168万4千円				30億7,497万1千円	市債(借金)の毎年の償還金です。
諸 支 出 金	614万円								614万円	香川県中部広域競艇事業組合への負担金を計上しています。
予 備 費	3,000万円								3,000万円	
合 計	268億円	23億8,616万4千円	22億5,780万8千円	17億7,936万円	4億7,844万8千円	1,595万1千円	137万3千円	1,457万8千円	314億5,992万3千円	

2. 平成22年度特別会計予算の状況

(平成23年3月31日現在)

特別会計名	当初予算額 ①	前年度からの繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
地域農産物利用促進センター事業	4,600万円		▲ 398万円		▲ 398万円	4,202万円	農産物の地域内利用の拡大と地域住民の食生活の改善を図るために住民向けの給食供給を行い、主に給食の売捌き収入で賄われています。
商品券事業	2億1,350万円		▲ 4,870万円	613万6千円	▲ 5,483万6千円	1億6,480万円	市内中小企業の活性化及び地域の振興に寄与するとともに、市内における消費拡大を図ることを目的として、商品券の発行業務を行い、主に商品券売払収入で賄われています。
国民健康保険事業	79億8,200万円		6,811万8千円	8,374万9千円	▲ 1,563万1千円	80億5,011万8千円	国民健康保険(自営業者等が加入する健康保険)に関する業務を行い、主に加入者の保険料(国保税)、国からの負担金及び補助金等で賄われています。
国民健康保険診療所事業	1億6,930万円		685万3千円	1,038万5千円	▲ 353万2千円	1億7,615万3千円	へき地医療の充実を図るため市内2ヶ所の診療所(財田・志々島)の運営を行い、主に診療に係る収入(診療報酬)で賄われています。
老人保健事業	364万8千円		712万7千円	712万7千円		1,077万5千円	高齢者の医療費給付等に関する業務を行い、医療保険者からの拠出金と国・県・市からの負担金等で賄われています。
後期高齢者医療事業	18億1,140万円		▲ 7,060万5千円	▲ 24万3千円	▲ 7,036万2千円	17億4,079万5千円	後期高齢者医療制度における各種申請や届出の受付、保険料の徴収等の窓口業務を行い、主に保険料、県・市からの負担金等で賄われています。
介護保険事業	58億5,000万円		5億9,374万7千円	1億4,578万7千円	4億4,796万円	64億4,374万7千円	介護保険(加齢に起因する病気等により介護を要する場合に一定の給付が行われる保険制度)に関する業務を行い、主に被保険者からの介護保険料、国・県・市からの負担金等で賄われています。
介護サービス事業	8,540万円		166万4千円	444万9千円	▲ 278万5千円	8,706万4千円	介護保険制度に係る要介護者に対して各種介護サービスを行い、主にサービス利用料及び介護保険給付費で賄われています。
集落排水事業	1億8,000万円		▲ 93万9千円	163万円	▲ 256万9千円	1億7,906万1千円	市内6地区の集落排水(生活排水処理)施設の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
浄化槽整備推進事業	2億1,700万円		▲ 845万7千円		▲ 845万7千円	2億854万3千円	市内2地区の合併浄化槽(生活排水処理)施設の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
港湾整備事業	2,970万円		▲ 195万2千円		▲ 195万2千円	2,774万8千円	詫間港における荷役施設・貯木施設等の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
合計	165億8,794万8千円		5億4,287万6千円	2億5,902万円	2億8,385万6千円	171億3,082万4千円	

3. 平成22年度企業会計予算の状況

(平成23年3月31日現在)

企業会計名	区分	当初予算額 ①	前年度からの繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説明	
				上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
水道事業	収益的収入	20億416万4千円		2,131万8千円	2,131万8千円	20億2,548万2千円	生活に密接する水道水の安全・安定な供給を図るために水道施設の維持管理等を行い、主に水道料金収入で賄われています。	
	収益的支出	17億8,380万3千円		2,131万8千円	2,131万8千円	18億512万1千円		
	資本的収入	1億1,270万8千円				1億1,270万8千円		
	資本的支出	7億6,389万7千円		158万円	158万円	7億6,547万7千円		
病院事業	永康病院	収益的収入	16億3,360万7千円			16億3,360万7千円	公立病院として地域における医療・保健・福祉の充実を図るために市内2ヶ所の病院の運営を行い、主に診療に係る収入(診療報酬)で賄われています。永康病院は詫間町、西香川病院は高瀬町にあります。	
		収益的支出	16億3,360万7千円			16億3,360万7千円		
		資本的収入	8,382万8千円		▲ 1,454万5千円	▲ 1,454万5千円		6,928万3千円
		資本的支出	1億1,201万5千円					1億1,201万5千円
	西香川病院	収益的収入	1億2,537万円		2,446万5千円	2,446万5千円		1億4,983万5千円
		収益的支出	9,368万8千円		2,784万3千円	2,784万3千円		1億2,153万1千円
		資本的収入	1億5,614万4千円					1億5,614万4千円
		資本的支出	1億8,652万1千円					1億8,652万1千円

4. 平成22年度一般会計予算の執行状況

※本表は、平成23年3月31日までの予算執行状況を表したものであり、出納整理期間である4月、5月の歳入歳出については含まれていません。

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

<歳入>

(平成23年3月31日現在)

区 分	現計予算額 ①	収入済額 ②		予算残額 ①-②	収入率 ②÷①×100	
		上半期(4~9月)	下半期(10~3月)			
市 税	74億7,077万7千円	75億9,367万円	51億1,970万8千円	24億7,396万2千円	▲ 1億2,289万3千円	101.6%
地 方 譲 与 税	3億4,000万1千円	3億5,291万7千円	1億582万1千円	2億4,709万6千円	▲ 1,291万6千円	103.8%
各 種 交 付 金	9億7,575万5千円	9億9,580万8千円	5億7,370万7千円	4億2,210万1千円	▲ 2,005万3千円	102.1%
地 方 交 付 税	111億8,758万2千円	115億4,106万円	76億8,046万1千円	38億6,059万9千円	▲ 3億5,347万8千円	103.2%
分 担 金 及 び 負 担 金	(194万8千円) 2億7,680万3千円	2億5,263万6千円	1億1,412万4千円	1億3,851万2千円	(194万8千円) 2,416万7千円	(0.0%) 91.3%
使 用 料 及 び 手 数 料	5億2,694万6千円	5億2,562万3千円	2億5,652万4千円	2億6,909万9千円	132万3千円	99.7%
国 庫 支 出 金	(11億393万2千円) 34億6,281万2千円	(9,272万8千円) 19億5,232万円	9億3,602万4千円	(9,272万8千円) 10億1,629万6千円	(10億1,120万4千円) 15億1,049万2千円	(8.4%) 56.4%
県 支 出 金	16億1,879万円	9億6,716万5千円	2億3,570万9千円	7億3,145万6千円	6億5,162万5千円	59.7%
財 産 収 入	8,441万6千円	1億2,668万1千円	2,231万1千円	1億437万円	▲ 4,226万5千円	150.1%
寄 附 金	3,545万6千円	3,535万5千円	1,229万5千円	2,306万円	10万1千円	99.7%
繰 入 金	(50万円) 2億527万4千円	(50万円) 1億9,932万6千円		(50万円) 1億9,932万6千円	594万8千円	(100.0%) 97.1%
繰 越 金	(5億5,306万6千円) 14億566万8千円	(5億5,306万6千円) 14億566万9千円	(5億5,306万6千円) 14億566万9千円		▲ 1千円	(100.0%) 100.0%
諸 収 入	8億1,217万4千円	7億8,351万1千円	3億4,984万2千円	4億3,366万9千円	2,866万3千円	96.5%
市 債	(7億2,671万8千円) 30億4,151万8千円	(4,031万8千円) 16億4,031万8千円	(1万8千円) 1万8千円	(4,030万円) 16億4,030万円	(6億8,640万円) 14億120万円	(5.5%) 53.9%
合 計	(23億8,616万4千円) 314億4,397万2千円	(6億8,661万2千円) 283億7,205万9千円	(5億5,308万4千円) 168億1,221万3千円	(1億3,352万8千円) 115億5,984万6千円	(16億9,955万2千円) 30億7,191万3千円	(28.8%) 90.2%

<歳出>

(平成23年3月31日現在)

区 分	現計予算額 ①	支出済額 ②		予算残額 ①-②	執行率 ②÷①×100	
		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
議 会 費	2億5,442万9千円	2億5,233万1千円	1億2,589万5千円	1億2,643万6千円	209万8千円	99.2%
総 務 費	(9億5,639万7千円) 71億5,630万3千円	(4億4,753万9千円) 57億2,423万9千円	(1億1,654万円) 17億5,701万3千円	(3億3,099万9千円) 39億6,722万6千円	(5億885万8千円) 14億3,206万4千円	(46.8%) 80.0%
民 生 費	(2,110万1千円) 85億77万7千円	(1,871万7千円) 74億6,916万1千円	(88万2千円) 27億6,902万1千円	(1,783万5千円) 47億14万円	(238万4千円) 10億3,161万6千円	(88.7%) 87.9%
衛 生 費	27億4,114万3千円	23億1,293万5千円	10億2,939万円	12億8,354万5千円	4億2,820万8千円	84.4%
労 働 費	2,067万7千円	1,993万2千円	1,838万5千円	154万7千円	74万5千円	96.4%
農 林 水 産 業 費	(1億5,819万8千円) 13億1,349万9千円	(1億4,034万4千円) 8億7,564万2千円	(2,503万3千円) 3億744万7千円	(1億1,531万1千円) 5億6,819万5千円	(1,785万4千円) 4億3,785万7千円	(88.7%) 66.7%
商 工 費	(536万1千円) 2億1,119万8千円	(167万6千円) 1億9,313万2千円	(107万2千円) 1億1,280万2千円	(60万4千円) 8,033万円	(368万5千円) 1,806万6千円	(31.3%) 91.4%
土 木 費	(7億7万7千円) 26億879万8千円	(6億2,915万1千円) 16億6,843万8千円	(4億5,591万9千円) 8億9,452万2千円	(1億7,323万2千円) 7億7,391万6千円	(7,092万6千円) 9億4,036万円	(89.9%) 64.0%
消 防 費	11億6,711万円	10億3,667万3千円	7億213万3千円	3億3,454万円	1億3,043万7千円	88.8%
教 育 費	(5億4,503万円) 43億7,487万6千円	(4億9,498万5千円) 36億1,314万8千円	(1億5,099万5千円) 16億2,043万1千円	(3億4,399万円) 19億9,271万7千円	(5,004万5千円) 7億6,172万8千円	(90.8%) 82.6%
災 害 復 旧 費	2千円				2千円	—
公 債 費	30億7,497万1千円	30億7,327万3千円	14億5,653万8千円	16億1,673万5千円	169万8千円	99.9%
諸 支 出 金	614万円	614万円	307万円	307万円		100.0%
予 備 費	3,000万円				3,000万円	—
合 計	(23億8,616万4千円) 314億5,992万3千円	(17億3,241万2千円) 262億4,504万4千円	(7億5,044万1千円) 107億9,664万7千円	(9億8,197万1千円) 154億4,839万7千円	(6億5,375万2千円) 52億1,487万9千円	(72.6%) 83.4%

5. 平成22年度特別会計予算の執行状況

※本表は、平成23年3月31日までの予算執行状況を表したものであり、出納整理期間である4月、5月の歳入歳出については含まれていません。

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

(平成23年3月31日現在)

特別会計名	区分	現計予算額 ①	収入済額・支出済額 ②		予算残額 ①-②	収入率・執行率 ②÷①×100	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
地域農産物利用促進 センター事業	歳入	4,202万円	3,058万6千円	1,435万3千円	1,623万3千円	1,143万4千円	72.8%
	歳出	4,202万円	3,763万9千円	1,890万9千円	1,873万円	438万1千円	89.6%
商品券事業	歳入	1億6,480万円	1億6,342万4千円	1億1,975万1千円	4,367万3千円	137万6千円	99.2%
	歳出	1億6,480万円	1億5,755万6千円	1億1,317万円	4,438万6千円	724万4千円	95.6%
国民健康保険事業	歳入	80億5,011万8千円	72億396万7千円	30億5,986万5千円	41億4,410万2千円	8億4,615万1千円	89.5%
	歳出	80億5,011万8千円	72億9,928万4千円	32億9,858万円	40億70万4千円	7億5,083万4千円	90.7%
国民健康保険 診療所事業	歳入	1億7,615万3千円	1億4,873万9千円	5,573万5千円	9,300万4千円	2,741万4千円	84.4%
	歳出	1億7,615万3千円	1億5,863万2千円	7,500万3千円	8,362万9千円	1,752万1千円	90.1%
老人保健事業	歳入	1,077万5千円	713万1千円	713万1千円		364万4千円	66.2%
	歳出	1,077万5千円	653万円		653万円	424万5千円	60.6%
後期高齢者医療事業	歳入	17億4,079万5千円	17億1,285万1千円	7億5,241万1千円	9億6,044万円	2,794万4千円	98.4%
	歳出	17億4,079万5千円	17億601万9千円	7億5,048万7千円	9億5,553万2千円	3,477万6千円	98.0%
介護保険事業	歳入	64億4,374万7千円	56億8,356万5千円	25億3,445万6千円	31億4,910万9千円	7億6,018万2千円	88.2%
	歳出	64億4,374万7千円	57億732万9千円	25億4,825万9千円	31億5,907万円	7億3,641万8千円	88.6%
介護サービス事業	歳入	8,706万4千円	7,496万4千円	3,280万7千円	4,215万7千円	1,210万円	86.1%
	歳出	8,706万4千円	7,060万1千円	2,605万5千円	4,454万6千円	1,646万3千円	81.1%
集落排水事業	歳入	1億7,906万1千円	5,114万6千円	1,658万3千円	3,456万3千円	1億2,791万5千円	28.6%
	歳出	1億7,906万1千円	1億4,130万2千円	5,939万1千円	8,191万1千円	3,775万9千円	78.9%
浄化槽整備推進事業	歳入	2億854万3千円	9,775万3千円	4,566万6千円	5,208万7千円	1億1,079万円	46.9%
	歳出	2億854万3千円	1億9,528万9千円	9,183万2千円	1億345万7千円	1,325万4千円	93.6%
港湾整備事業	歳入	2,774万8千円	2,539万1千円	597万9千円	1,941万2千円	235万7千円	91.5%
	歳出	2,774万8千円	2,042万6千円	450万7千円	1,591万9千円	732万2千円	73.6%
合計	歳入	171億3,082万4千円	151億9,951万7千円	66億4,473万7千円	85億5,478万円	19億3,130万7千円	88.7%
	歳出	171億3,082万4千円	155億60万7千円	69億8,619万3千円	85億1,441万4千円	16億3,021万7千円	90.5%

6. 平成22年度企業会計予算の執行状況

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

(平成23年3月31日現在)

企業会計名	区 分	現計予算額 ①	収入済額・支出済額 ②		予算残額 ①-②	収入率・執行率 ②÷①		
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)				
水道事業	収益的収入	20億2,548万2千円	20億2,553万5千円	10億3,588万3千円	9億8,965万2千円	▲ 5万3千円	100.0%	
	収益的支出	18億512万1千円	12億1,747万5千円	4億9,863万1千円	7億1,884万4千円	5億8,764万6千円	67.4%	
	資本的収入	1億1,270万8千円	1億1,774万2千円	445万3千円	1億1,328万9千円	▲ 503万4千円	104.5%	
	資本的支出	7億6,547万7千円	5億9,450万7千円	1億371万9千円	4億9,078万8千円	1億7,097万円	77.7%	
病院事業	永康病院	収益的収入	16億3,360万7千円	16億3,370万3千円	7億9,421万7千円	8億3,948万6千円	▲ 9万6千円	100.0%
		収益的支出	16億3,360万7千円	15億6,372万6千円	7億3,920万8千円	8億2,451万8千円	6,988万1千円	95.7%
		資本的収入	6,928万3千円	6,928万3千円	1,421万5千円	5,506万8千円		100.0%
		資本的支出	1億1,201万5千円	1億635万3千円	7,299万円	3,336万3千円	566万2千円	94.9%
	西香川病院	収益的収入	1億4,983万5千円	1億4,999万4千円	6,101万8千円	8,897万6千円	▲ 15万9千円	100.1%
		収益的支出	1億2,153万1千円	1億1,764万6千円	1,002万2千円	1億762万4千円	388万5千円	96.8%
		資本的収入	1億5,614万4千円	1億3,946万2千円	10万円	1億3,936万2千円	1,668万2千円	89.3%
		資本的支出	1億8,652万1千円	1億6,973万3千円	2,629万3千円	1億4,344万円	1,678万8千円	91.0%

7. 平成22年度市税負担の状況

(平成23年3月31日現在)

区 分	市 全 体			市民一人当たり		一世帯当たり		備 考
	調定額 (現年課税額) ①	収入済額 ②	徴収率 ②÷①×100	市税負担額 (①÷人口)	市税収納額 (②÷人口)	市税負担額 (①÷世帯数)	市税収納額 (②÷世帯数)	
普 通 税	75億3,166万7千円	72億7,124万8千円	96.5%	107,048円	103,347円	302,914円	292,440円	※平成23年3月31日現在 住民基本台帳人口 70,358 人
市 民 税	31億9,220万8千円	30億1,467万6千円	94.4%	45,371円	42,848円	128,387円	121,246円	
固定資産税	38億2,756万8千円	37億4,976万円	98.0%	54,401円	53,296円	153,940円	150,811円	
軽自動車税	1億9,471万1千円	1億8,963万2千円	97.4%	2,768円	2,695円	7,831円	7,627円	
市たばこ税	3億1,718万円	3億1,718万円	100.0%	4,508円	4,508円	12,756円	12,756円	
目 的 税	558万6千円	558万6千円	100.0%	79円	79円	225円	225円	世帯数
入 湯 税	558万6千円	558万6千円	100.0%	79円	79円	225円	225円	24,864 世帯
合 計	75億3,725万3千円	72億7,683万4千円	96.5%	107,127円	103,426円	303,139円	292,665円	

市民一人当たり及び一世帯当たりの市税負担額については、税負担の状況を客観的視点から捉えるため、市税を平成23年3月31日現在の住民基本台帳人口及び世帯数で除して算出した金額です。市税には法人・事業所等に係る税も含まれていますので、実際の一般家庭の平均負担額とは異なります。

8. 市債(長期借入金)及び一時借入金の状況

市債(長期借入金)については、三豊市が建設事業を実施するにあたっての貴重な財源となっておりますが、その借入に当たっては将来の財政負担とならないよう特段の注意を払うとともに、経費の節減や事業の見直しを行い、市債の抑制に努めていきます。

<一般会計>

(平成23年3月31日現在)

目的区分	市債(長期借入金)現在高	目的区分	市債(長期借入金)現在高	市民一人当たり 市債及び一時借入金現在高
総務債	14億4,853万7千円	公営住宅債	6億3,198万3千円	375,727円 ※平成23年3月31日現在 住民基本台帳人口 70,358人
民生債	3億4,095万8千円	消防債	7,674万1千円	
衛生債	8億2,325万8千円	教育債	40億7,905万7千円	
労働債	—	災害復旧債	2億144万円	
農林水産債	21億8,568万円	その他	127億1,852万6千円	
商工債	7,525万8千円	合計	264億3,543万3千円	
土木債	38億5,399万5千円	一時借入金	—	

<特別会計及び企業会計>

(平成23年3月31日現在)

会計名	市債(長期借入金)現在高	一時借入金
地域農産物利用促進 センター事業	—	—
国民健康保険事業	—	—
国民健康保険 診療所事業	2億4,141万8千円	—
老人保健事業	—	—
介護保険事業	—	—
介護サービス事業	—	—
集落排水事業	10億7,675万6千円	—
浄化槽整備推進事業	10億9,967万1千円	—
港湾整備事業	—	—
土地造成事業	—	—
水道事業	44億2,832万3千円	—
病院事業	10億8,349万2千円	—
合計	79億2,966万円	—

9. 市有財産の状況（企業会計を除く）

市が所有している財産(企業会計を除く)には、「公有財産」、「物品」、「債権」及び「基金」の4種類があります。

今回の公表では、市の貯金にあたる「基金」についてお知らせします。その他の財産については、平成22年度決算と併せて、次回の公表時期である11月にお知らせします。

○基金(貯金)

<一般会計>

(平成23年3月31日現在)

区 分	基金(貯金)現在高	市民一人当たり基金(貯金)現在高
積立基金	115億8,582万7千円	182,551円 ※平成23年3月31日現在 住民基本台帳人口 70,358人
財政調整基金	61億339万6千円	
減債基金	3億8,173万7千円	
特定目的基金	51億69万4千円	
定額運用基金	12億5,812万6千円	
合 計	128億4,395万3千円	

<特別会計>

(平成23年3月31日現在)

会 計 名	基金(貯金)現在高
地域農産物利用促進 センター事業	—
国民健康保険事業	3億55万5千円
国民健康保険 診療所事業	1億180万4千円
老人保健事業	—
後期高齢者医療事業	—
介護保険事業	4億4万3千円
介護サービス事業	5,429万2千円
集落排水事業	—
浄化槽整備推進事業	—
港湾整備事業	2億816万円
土地造成事業	—
合 計	10億6,485万4千円